 Risco de apreciação/depreciação das taxas de câmbio

31.3.2. - Risco de taxa de juros

Esse risco está associado à possibilidade da Companhia de contabilizar perdas em razão de oscilações

das taxas de juros de mercado, impactando seus demonstrativos pela elevação das despesas

financeiras, relativas a contratos de captação externa, principalmente referenciados à taxa Libor.

A Companhia monitora a sua exposição à taxa Libor e contrata operações de derivativos para

minimizar esta exposição, conforme Política de Hedge Financeiro.

(a) Composição dos saldos por indexador e análise de sensibilidade

Nos quadros a seguir foram considerados cenários para índices e taxas, com os respectivos impactos

nos resultados da Companhia. Para a análise de sensibilidade utilizou-se como cenário provável para

31 de março de 2020 previsões e/ou estimativas baseadas fundamentalmente em premissas

macroeconômicas obtidas do Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, e Economic Outlook 86,

publicado pela OCDE.

Moeda

Estrangeira
Reais

Cenário I -

Provável 2020 ¹

Cenário II

(+25%)¹

Cenário III

(+50%)¹

Cenário II

(-25%) ¹

Cenário III

(-50%) ¹

Empréstimos obtidos (2.064.563)  (10.731.804)   (767.811)   (3.642.715)   (6.517.619)   (2.107.093)   (4.981.997)

USD Empréstimos concedidos 1.364.420   7.093.208   506.609   2.406.563   4.306.517   1.393.345   3.293.299

Ativo financeiro - Itaipu 455.930   2.370.241   169.287   804.169   1.439.050   465.595   1.100.477

Impacto no resultado - USD (244.214)   (1.268.355)   (91.915)   (431.983)   (772.052)   (248.153)   (588.221)

EURO Empréstimos obtidos (52.315)   (299.485)   (277)   (75.218)   (150.159)   (74.663)   (149.604)

Empréstimos concedidos 51.945   297.456   187   74.598   149.009   74.224   148.634

Impacto no resultado - EURO (370)   (2.029)   (91)   (620)   (1.150)   (439)   (969)

IENE Empréstimos concedidos 308.947   149.376   133.929   130.067   126.205   137.790   141.652

Impacto no resultado - IENE 308.947   149.376   133.929   130.067   126.205   137.790   141.652

Impacto no resultado em caso de apreciação das taxas de câmbio 41.922   (302.536)   (646.997)

Impacto no resultado em caso de depreciação das taxas de câmbio (110.802)   (447.538)

Saldo em 31/03/2020

CONTROLADORA

Efeito no resultado - receita (despesa)

Moeda

Estrangeira
Reais

Cenário I -

Provável 2020 ¹

Cenário II

(+25%)¹

Cenário III

(+50%)¹

Cenário II

(-25%)¹

Cenário III

(-50%)¹

Empréstimos obtidos (2.229.631)  (11.589.844)   (829.200)   (3.933.961)   (7.038.722)   (2.275.561)   (5.380.322)

USD Empréstimos concedidos 1.293.339   6.723.684   480.217   2.281.192   4.082.167   1.320.758   3.121.734

Ativo financeiro - Itaipu 455.930   2.370.241   169.287   804.169   1.439.050   465.595   1.100.477

Impacto no resultado - USD (480.362)   (2.495.919)   (179.696)   (848.600)   (1.517.505)   (489.208)   (1.158.111)

EURO Empréstimos obtidos (52.315)   (299.485)   (277)   (75.218)   (150.159)   (74.663)   (149.604)

Impacto no resultado - EURO (52.315)   (299.485)   (277)   (75.218)   (150.159)   (74.663)   (149.604)

Impacto no resultado em caso de apreciação das taxas de câmbio (179.973)   (923.818)   (1.667.664)

Impacto no resultado em caso de depreciação das taxas de câmbio (563.871)   (1.307.715)

(¹) Premissas adotadas: 31/03/2020 Provável +25% +50% -25% -50%

USD 5,20 5,57 6,96 8,36 4,18 2,79

EURO 5,72 5,73 7,16 8,60 4,30 2,87

IENE 0,05 0,05 0,06 0,08 0,04 0,03

Efeito no resultado - receita (despesa)Saldo em 31/03/2020

CONSOLIDADO

46

Em todos os cenários foi utilizada a cotação provável do dólar para converter para reais o efeito no

resultado dos riscos atrelados à oscilação da LIBOR. Nesta análise de sensibilidade está sendo

desconsiderado qualquer efeito cambial em decorrência de eventual apreciação ou depreciação do

cenário provável da cotação do dólar. O impacto da apreciação e da depreciação do cenário provável

da cotação do dólar está apresentado no item (a.1) desta nota.

(a.1) LIBOR

Risco de apreciação das taxas de juros

(a.2) Indexadores nacionais

Risco de apreciação/depreciação das taxas de juros

Em USD Em reais

Cenário I -

Provável 2020

¹

Cenário II

(+25%) ¹

Cenário III

(+50%) ¹

LIBOR Empréstimos obtidos (99.170)   (515.682)   (463)   (579)   (694)

Derivativo (81)   (423)   -   -   (1)

Total (99.251)   (516.105)   (463)   (579)   (695)

Saldo da dívida/Valor

Nocional em 31/03/2020

CONTROLADORA

Efeito no resultado - receita (despesa)

Em USD Em reais

Cenário I -

Provável 2020

¹

Cenário II

(+25%) ¹

Cenário III

(+50%) ¹

LIBOR Empréstimos obtidos (190.471)   (990.449)   (889)   (1.111)   (1.334)

Derivativo (1.099)   (5.715)   (5)   (6)   (8)

Total (191.570)   (996.164)   (894)   (1.117)   (1.341)

(¹) Premissas adotadas: 2020 Provável 25% 50%

USD 5,20 5,57 6,96 8,36

LIBOR 1,18% 0,50% 0,63% 0,75%

CONSOLIDADO

Saldo da dívida/Valor

Nocional em 31/03/2020
Efeito no resultado - receita (despesa)

Cenário I -

Provável

2020 ¹

Cenário II

(+25%) ¹

Cenário III

(+50%) ¹

Cenário II

(-25%) ¹

Cenário III

(-50%) ¹

CDI Empréstimos obtidos (3.578.247)   (103.769)   (129.711)   (155.654)   (77.827)   (51.885)

Debêntures emitidas (4.385.373)   (127.176)   (158.970)   (190.764)   (95.382)   (63.588)

Impacto no resultado - CDI (7.963.621)   (230.945)   (288.681)   (346.418)   (173.209)   (115.473)

SELIC Empréstimos obtidos (8.237.014)   (247.110)   (308.888)   (370.666)   (185.333)   (123.555)

Impacto no resultado - SELIC (8.237.014)   (247.110)   (308.888)   (370.666)   (185.333)   (123.555)

IGPM Empréstimos concedidos 237.197   12.951   16.189   19.426   9.713   6.475

Passivo de arrendamento (61.657)   (3.366)   (4.208)   (5.050)   (2.525)   (1.683)

Impacto no resultado - IGPM 175.540   9.585   11.981   14.376   7.188   4.792

IPCA Empréstimos concedidos 2.689.823   65.901   82.376   98.851   49.425   32.950

Debêntures emitidas (732.669)   (17.950)   (22.438)   (26.926)   (13.463)   (8.975)

Impacto no resultado - IPCA 1.957.154   47.951   59.938   71.925   35.962   23.975

Impacto no resultado - apreciação dos índices (420.519)   (525.650)   (630.783)

Impacto no resultado - depreciação dos índices (315.392)   (210.261)

Saldo em 31/03/2020

Efeito no resultado - receita (despesa)

CONTROLADORA

47

31.3.3. - Risco de crédito

Esse risco decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas incorrerem em perdas

resultantes da dificuldade de realização de seus recebíveis de clientes, bem como da inadimplência de

instituições financeiras contrapartes em operações.

A Eletrobras, através de suas controladas e coligadas, atua nos mercados de geração e transmissão de

energia elétrica amparada em contratos firmados em ambiente regulado. A Companhia busca

minimizar seus riscos de crédito através de mecanismos de garantia envolvendo recebíveis de seus

[…]

concentração de risco de crédito com qualquer outra contraparte individualmente não foi superior a

26% do saldo em aberto.

As disponibilidades excedentes de caixa são aplicadas em fundo extra mercado, conforme normativo

específico do Banco Central do Brasil. Esse fundo é composto na sua totalidade por títulos públicos

custodiados na SELIC, havendo exposição a risco de crédito menor em relação aos demais

instrumentos.

Em eventuais relações com instituições financeiras, a Companhia tem como obrigação a realização de

aplicações das suas disponibilidades financeiras somente com a Caixa Econômica Federal e com o

Banco do Brasil S.A., seguindo a resolução nº 3.284 do Banco Central do Brasil. Esses bancos possuem

baixo risco, e com seus ratings revisados por agências de classificações de risco de crédito.

A Companhia possui a norma sobre credenciamento de instituições financeiras para fins de realização

de operações com derivativos. Esta norma define critérios em relação a porte, rating e expertise no

mercado de derivativos, para que sejam selecionadas as instituições que poderão realizar operações

com a Companhia.

Cenário I -

Provável

2020 ¹

Cenário II

(+25%) ¹

Cenário III

(+50%) ¹

Cenário II

(-25%) ¹

Cenário III

(-50%) ¹

CDI Empréstimos obtidos (8.039.650)   (233.150)   (291.437)   (349.725)   (174.862)   (116.575)

Debêntures emitidas (4.838.837)   (140.326)   (175.408)   (210.489)   (105.245)   (70.163)

Impacto no resultado - CDI (12.878.487)   (373.476)   (466.845)   (560.214)   (280.107)   (186.738)

SELIC Empréstimos obtidos (8.253.669)   (247.610)   (309.513)   (371.415)   (185.708)   (123.805)

Impacto no resultado - IPCA (8.253.669)   (247.610)   (309.513)   (371.415)   (185.708)   (123.805)

TJLP Empréstimos obtidos (6.135.465)   (341.745)   (427.182)   (512.618)   (256.309)   (170.873)

Debêntures emitidas (201.892)   (11.245)   (14.057)   (16.868)   (8.434)   (5.623)

Impacto no resultado - TJLP (6.337.357)   (352.990)   (441.239)   (529.486)   (264.743)   (176.496)

IGPM Empréstimos concedidos 237.197   12.951   16.189   19.426   9.713   6.475

Passivo de arrendamento (1.161.539)   (63.420)   (79.275)   (95.130)   (47.565)   (31.710)

Impacto no resultado - IGPM (924.342)   (50.469)   (63.086)   (75.704)   (37.852)   (25.235)

IPCA Empréstimos obtidos (73.391)   (1.798)   (2.248)   (2.697)   (1.349)   (899)

Empréstimos concedidos 141.688   3.471   4.339   5.207   2.604   1.736

Debêntures emitidas (1.777.186)   (43.541)   (54.426)   (65.312)   (32.656)   (21.771)

Impacto no resultado - IPCA (1.708.889)   (41.868)   (52.335)   (62.802)   (31.401)   (20.934)

Impacto no resultado - apreciação dos índices (1.066.413)   (1.333.018)   (1.599.621)

Impacto no resultado - depreciação dos índices (799.811)   (533.208)

(¹) Premissas adotadas: 31/03/2020 Provável +25% +50% -25% -50%

CDI 3,64% 2,90% 3,63% 4,35% 2,18% 1,45%

 SELIC 3,75% 3,00% 3,75% 4,50% 2,25% 1,50%

IPCA 0,07% 2,45% 3,06% 3,68% 1,84% 1,23%

TJLP 5,09% 5,57% 6,96% 8,36% 4,18% 2,79%

IGPM 1,24% 5,46% 6,83% 8,19% 4,10% 2,73%

CONSOLIDADO

Saldo em 31/03/2020

Efeito no resultado - receita (despesa)

48

A Companhia monitora o risco de crédito de suas operações de swap, mas não contabiliza este risco de

descumprimento (non-performance) no saldo de valor justo de cada derivativo porque, com base na

exposição líquida ao risco de crédito, a Companhia pode contabilizar o seu portfólio de swaps dado uma

transação não forçada entre as partes na data de avaliação. A Companhia considera o risco de

descumprimento apenas para a análise do teste retrospectivo para cada relação designada para

Contabilidade de Hedge.